
 

 PORTARIA Nº.   310/2019  
CCOONNCCEEDDEE

  
PPEENNSSÃÃOO

  
PPOORR

  
MMOORRTTEE

  
AA

  
AADDRRIIAANNAA

  
DDAA

  
SSIILLVVAA

  
NNUUNNEESS,,

  MMAARRIIAA

  

LLUUIIZZAA

  

GGUUIIMMAARRÃÃEESS

  

DDOOSS

  

SSAANNTTOOSS,,

  

GGEEOOVVAANNAA

  

MMAARRTTIINNSS

  

DDOOSS

  
SSAANNTTOOSS

  

EE

  

YYUURRII

  

GGAABBRRIIEELL

  

NNUUNNEESS

  

DDOOSS

  

SSAANNTTOOSS,,

  

CCOOMMPPAANNHHEEIIRRAA

  

EE

  

FFIILLHHOOSS,,

  

RREESSPPEECCTTIIVVAAMMEENNTTEE,,

  

DDOO

  

SSEERRVVIIDDOORR

  

FFAALLEECCIIDDOO

  

JJEECCOONNIIAASS

  

SSAARRAAIIVVAA

  

DDOOSS

  

SSAANNTTOOSS

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de 
Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
artigo 71 e seguintes da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

RESOLVE:

 

ART. 1º -

 

Conceder benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE

 

para

 

ADRIANA DA 
SILVA NUNES

  

e para os

 

menores

 

dependentes

 

MARIA LUIZA GUIMARÃES DOS SANTOS, GEOVANA 
MARTINS DOS SANTOS E YURI GABRIEL NUNES DOS SANTOS, companheira e filhos, respectivamente,

 

do

 

servidor público aposentado por invalidez

 

JECONIAS SARAIVA DOS SANTOS, falecido

 

no dia

 

29

 

de julho

 

de 2019, 
com fundamento no artigo 40,

 

§ 7º, inciso I da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda 
Constitucional nº 41/2003 e artigo 59 e seguintes da lei Municipal nº 993/2011.

 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com a totalidade dos proventos de 
aposentadoria do servidor, observado o artigo 40, § 7º, inciso I da CF/88, com reajuste conforme

 

o disposto no § 8º 
do artigo 40 da CF.

 

ART. 3º

 

-

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 
29

 

de julho

 

de 2019, data do falecimento do

 

servidor.

 

Nova Andradina (MS), 24

 

de outubro

 

de 2019.

 

___________________________                  ________________________________

 

EDNA CHULLI

                              

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 

Diretora

 

Presidente

 

-

 

PREVINA

                            

Diretora

 

de Benefícios –

 

PREVINA

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2019

 

PROCESSO: 79328/2019

 

PARTES:

 

MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, e a empresa JOSE COLCHETE DA SILVA & CIA LTDA , 
resolvem em

 

comum e recíproco acordo celebram o presente

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 145/2019 .

 

DO OBJETO:

 

Contratação de empresa especializada no fornecimento de vidros (liso, canelado e martelado) 
e divisórias de eucatex para atender as Unidades Escolares e demais setores da SEMEC.

 

DOS PREÇOS:

 

O(s) preço(s) ofertado(s) pela(s) empresa(s) signatária(s) da presente Ata de Registro de Preços 
é o(s) especificado(s) na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação no Pregão nº 236/2019, a saber:

 

215-JOSE COLCHETE DA SILVA & CIA LTDA 

 

Item

 

Descrição do material

 

Marca do 
Produto

 

Un. 
Med.

 

Qte. 
Cotada

 

Peço 
Unitário

 

Peço Total

 

1

 

FECHADURA PARA PORTA DE DIVISóRIA EM CHAPA DE 
AGLOMERADO DE POLPA DE MADEIRA EUCALIPTO COM 
02 CHAVES NA COR PRETA.

 

LOCWEL 

 

UN 

 

10,00

 

100,00

 

1.000,00

 

2

 

DIVISóRIA EM CHAPA DE AGLOMERADO DE PO LPA DE 
MADEIRA EUCALIPTO COR AREIA, COM ESPESSURA DE 
40MM, PERFIL EM ALUMINIO COR PRETO.

 

STM 

 

m2 

 

20,00

 

115,00

 

2.300,00

 

3

 

PORTA EM CHAPA DE AGLOMERADO DE POLPA DE 
MADEIRA EUCALIPTO COM EXPESSURA DE 40MM NA 
COR AREIA, COM FECHADURA INCLUSO DUAS CHAVES, 
COR AREIA, PERFIL EM ALUMINIO COR PRETO, 
INSTALADA, COM 1 ANO DE GARANTIA DAS PEÇAS E 
SERVIÇOS, ASSISTÊNCIA TECNICA A QUALQUER HORA. 

 

STM 

 

UN 

 

5,00

 

260,00

 

1.300,00

 

4

 

VIDRO CANELADO INCOLOR 4MM, COM MASSA DE 
CALAFETAR, INCLUSO MEDIÇÃO E COLOCAÇÃO NO 
LOCAL.

 

CEBRACE 

 

m2 

 

40,00

 

100,00

 

4.000,00

 

5

 
VIDRO MARTELADO INCOLOR 4MM COM MASSA DE 
CALAFETAR, INCLUSO MEDIÇÃO E COLOCAÇÃO NO 
LOCAL.

 
CEBRACE 

 

m2 

 

20,00

 

100,00

 

2.000,00

 

Total do Fornecedor:
 

10.600,00
 

DA VALIDADE DOS PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir 
da

 
data da assinatura.

 DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta licitação correrão

 

à conta da dotação 
orçamentária específicas na formalização descrita na Lei nº 8.666/93

 
2.050. 3.3.90.30.00.00.00.00.00.01.0001 (66)

 

Nova Andradina –

 

MS, 25 de Novembro de 2019

 

FABIO ZANATA

 

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

 

Ordenador de Despesa

 

CLAUDIO SANCHES

 

Pregoeiro

 

237.827.651-68

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

KATIUSCIA DE SOUZA LIMA

 

EQUIPE DE APOIO

 

976.474.541-53

 

ELIANE ROSELI FONSECA

 

EQUIPE DE

 

APOIO

 

465.856.301-06

 

WELINTON BACHEGA BRITO

 

EQUIPE DE APOIO

 

023.555.441-31

 

JOSE COLCHETE DA SILVA & CIA LTDA

 

Representante: JOSE COLCHETE DA SILVA, CPF nº 237.832.651 -34

 

Fornecedor

 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

 

Estado de Mato Grosso do Sul

 

AVISO DE LICITAÇÃO

 

PREGÃO PRESENCIAL

 

N° 250/2019.

 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

A Prefeitura Municipal de Nova Andradina torna público

 

aos interessados a realização do Pregão 
Presencial n° 250/2019

 

-

 

Processo n° 79857/2019

 

–

 

FLY N° 0333.0010078/2019, regulamentado pelo 
Decreto nº 947, de 14 de dezembro de 2009, objetivando o Sistema de Registro de Preços.

 
Tipo menor 

preço.
 

Objeto:
 

Aquisição de Gêneros alimentícios
 
(hortifrutigranjeiros)

 
para Atender as Unidades 

Educacionais Municipais participantes do PNAE (Programa Nacional de Alimentação Escolar), conforme 
solicitação n°2121/2019 e CI nº 404/2019, a pedido da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esporte, conforme especificado no anexo I – termo de referência do Edital.  O Edital e seus anexos estarão disponíveis,

 
no site da Prefeitura Municipal de Nova Andradina –

 
MS 

(www.pmna.ms.gov.br) na seção:

 

LICITAÇÕES, ou na sede da Prefeitura Municipal de Nova 
Andradina.

 

Para qualquer esclarecimento estará disponível para contato o setor de Licitações localizado 
no endereço: Av. Antonio J. de Moura Andrade nº 541 ou pelo fone (67) 3441-1250 -

 

ramal 5062, 5063 ou 
5064. Entrega e abertura da Proposta

 

e Documentação: Dia: 16/12/2019

 

às 09:30

 

horas

 

(Horário 
Local)

 

Nova Andradina MS, 29 de novembro

 

de 2019.

 

Katiuscia de Souza Lima

 

Pregoeira

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 011

 

AO CONTRATO Nº 001/2010.

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e do outro lado à empresa AIRES GONÇALVES 
E ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S

 

resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo 
nº 011

 

ao Contrato nº 001/2010.

 

DO ADITIVO:

 
O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na 

cláusula quinta, para o período compreendido entre 01/01/2020
 

a 31/12/2020, em razão de se tratar de 
contrato que somente será pago no momento do êxito da ação, conforme cláusulas primeira e terceira 
deste, motivo pelo qual deve permanecer vigente, com fundamento no artigo 57, parágrafo 1º II, da Lei nº 
8.666/93.

 Nova Andradina-MS, 01 de Novembro de 2019.

 EMERSON NANTES DE MATOS

  

AIRES GONÇALVES E ADVOGADOS 

 
Secretário Municipal de Finanças e gestão

   

ASSOCIADOS S/S

 
Contratante

  

Aires Gonçalves

 
  

Contratada

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 009

 

AO CONTRATO Nº 144/2011.

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e do outro lado à empresa AIRES GONÇALVES 
E ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, resolvem em

 

comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo 
de Prorrogação de Prazo nº 009

 

ao Contrato nº 144/2011.

 

DO ADITIVO:

 
O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto

 
na 

cláusula quinta, para o período compreendido entre os
 
dias

 
01/01/2020

 
e

 
31/12/2020, em razão de se tratar 

de contrato que somente será pago no momento do êxito da ação, conforme cláusulas primeira e terceira 
deste motivo pelo qual deve permanecer vigente, com fundamento no artigo 57, parágrafo 1º II, da Lei nº 
8.666/93.

 Nova Andradina-MS, 29 de Outubro de 2019.

 EMERSON NANTES DE MATOS

  

AIRES GONÇALVES E ADVOGADOS 

 
Secretário Municipal de Finanças e gestão

   

ASSOCIADOS S/S

 
Contratante

  

Aires Gonçalves

 
  

Contratada

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 011

 

AO CONTRATO Nº 178/2010.

 

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA, e do outro lado à empresa AIRES GONÇALVES 
E ADVOGADOS ASSOCIADOS S/S, resolvem em comum e recíproco acordo celebrarem o Termo Aditivo 
nº 011

 

ao Contrato nº 178/2010.

 

DO ADITIVO:

 
O presente Termo Aditivo tem a finalidade de prorrogar o prazo contratual previsto na 

cláusula quinta, para o período compreendido entre 01/01/2020
 

a 31/12/2020,
 

em razão de se tratar de 
contrato que somente será pago no momento do êxito da ação, conforme cláusulas primeira e terceira 
deste motivo pelo qual deve permanecer vigente, com fundamento  no artigo 57, parágrafo 1º II, da Lei nº 
8.666/93.

 Nova Andradina-MS, 30 de Outubro de 2019.

 EMERSON NANTES DE MATOS

  

AIRES GONÇALVES E ADVOGADOS 

 
Secretário Municipal de Finanças e gestão

   

ASSOCIADOS S/S

 
Contratante

  

Aires Gonçalves

 
  

Contratada

 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 01/09Pág. 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS
Criado pela Lei Nº 1.336 de 09 de setembro de 2016

Ano: IV - N°0742
  

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

  
 

  

 

 
 

   
   

 

 

 
 

  
 

    

 

 

 

  
   

  
    

 
      

 
  

 
  

  
   

 
  

   
   
   

 
 

  
 

 
  

   
   

  
 

 

 
  

 
   

 

 

 

  

 

 
  

  

 

 
 

 
 

  
     
      

  
   

  

 
  

 
 

  

 

 

 

 

 

 

  
 

 

     
  

 

  
 

     
  

    
   

   

 

  
 

     
  

    
   

   

  

    

 

 

 
 

 
  

 
 

 
     

 
 

 
 

  

 

   

   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
                                                                                                                                                                                                                                             
   

 
 

  

 

   

   

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
                                                                                                                                                                                                                                             
   

 
 

 
 

 
 

 

 
    

 
 

 
 

 
 

 

 
    

      

 

   

  

 

 

  
  
  

 

 
   

 
  

 
 

 
     

   
      

    
  

   

 

 
   

 
  

 
 

 
     

   
      

    
  

   

 
  

  
 

  

 
 

 

 

  
     

 
 

     

 

 
 

                                                                                                             

   

 

  
   

 

 
 

    
   

  
 

  
 

 
 

 

 

    
   

    
    

 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
 

  
    

 

 

 

 

 
    

 
 

    

 
 

   
  

  

  
 

 
  

  
     

 
 

     

 
 

    

 
 

   
  

  

  
 

 
  

  
     

      

 

 
 

 

 

  
  

 
  

   

 

   

   

      

    

     

 

 

  
  

 
  

   

 

   

   

      

    

     

 

 

 
 

  
 

  
 

 
 

 
 

 

  
    

 

 

 

     

      
 

    
 

 

 
 

  
 

  
 

 
  

 
  

 

 
 

  

 
  

 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
  

  
 

  
 

 

 
 

     

  
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

  

 
  

 
 

 
 

 
 

  
 

  
 

 

 
  

  
 

  
 

 

 
 

     

  
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

       

 

 
 

 

 

  

   

 

    

  

  

 

  

  

   

 

   

    

     

 

  

 

   

  

  

 

   

  

  

 

    

   

  

  
 

 
 

 

  

 
 

  

 

  
  

  
  

  
  
  

 
  
   
  

   
  

 
 

    
 

  
 

 
 

  

 

 
 

    
 

 
 

  
 

 
 

   
 

 

 

 

 

  
 

 
           
            

                               

                                    

 

                                   

                                        

 

                           

                 

 

 

 

 
 

  

 
  

  

  
  

  

   

   
   
  

 
 

 
  

  

  
   

 
    

 

 

           
         

  
 

 

 

  

 

 

  

  

 

 

 

 

  

  

  

     

  

   

 
 

 

 

 

  

 

 
 

  

   
   

 
  

 
    

 
   

  

 

 
  

 
 

  
 

 
 

 
 

 

 

  

 
 

 
 

  
 
 
 



 
  

  
  

  
   

 
 

 
  

  
  

   
   

 
 

  
  

 
  

 
 

  
  

  
 

 
 

 

 
 

 

 

  

  

  
  

 
 

   
  

 
 

  
 

 
 

 
  

 

    
  

 
  

  
 

 
 

 
 

 
 

 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 02/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

  

 
 

     

 
 

     

  

 
 

    
  

 

 

 

     

       

 
 

     

       

 
 

      

 

 

     

 
 

     

       

 
 

     

 

 

 

     

 
  

    

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

EXTRATO TRIMESTRAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

EXTRATO 2º PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL

 

–

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2019–

 

Originada 
do Processo Licitatório Pregão Presencial nº. 121/2019, Objeto:

 

Aquisição de Cargas de gás GLP,

 

Regulador PARA GÁS, USO

 
DOMÉSTICO, MAGUEIRA USO DOMÉSTICO, BRAÇADEIRA DE PRESSÃO 

3/8 PARA MANGUEIRA,

 
E RGULADOR de GLP, para atender as unidades Educacionais do Município

 
E 

demais órgão vinculados
 

a esta Secretaria: SEMEC, SESI,
 

CIT,
 

FUNAC,
 

BIBLIOTECA e FUNAEL. Tendo 
como FORNECEDOR: MR DE SOUZA DISTRIBUIDORA DE GÁS EPP, CNPJ.07.075.215/0001-10 –. 
VIGÊNCIA: 29/05/2019

 
À 28/05/2020.

 
O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA –

 
MS, através do Setor de 

Licitação, para fins de atendimento ao §2º, do art. 15, da Lei 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
ALTERAÇÃO

 

de valores e ficam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata de Registro de Preços.

 
Nova Andradina/MS, 29 de novembro DE 2019.

 
FABIO ZANATA

 

Secretário Municipal de Educação Cultura e Esporte

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O(a) Ordenador de Despesa SECRETÁRIA MUNICIPAL,JULLIANA CAETANO ORTEGA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 
subsidiariamente a lei 8.666/93 e alterações

 

posteriores , a vista do parecer conclusivo exarado pelo 
pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo              Nr.:79366/2019

 

b) Licitação             Nr.:235/2019
 

c) Modalidade:           PREGÃO PRESENCIAL 
d) Data Homologação:     25/11/19 
e) Objeto da Licitação:  Aquisição de panetone com frutas cristalizadas e uvas passas, peso liquido 400g, 
com a finalidade de atender a Banda M. Municipal Getúlio Vargas, AABB, Centro de Convivência do Idoso 
"Aparecida Mourão" -

 

Conviver, SCFV, CRAS e CREAS em virtude das Comemorações das Festividades 
de Encerramento.

 
CONTRATADO:

 

ABV COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 11.180,00 (onze mil cento e oitenta 
reais)

 

DATA: 25/11/19

 

JULLIANA CAETANO ORTEGA-SECRETÁRIA MUNICIPAL

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATóRIO

 

O

 

Ordenador de Despesa SECRETÁRIO MUNICIPAL,

 

FABIO ZANATA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 10.520/02 subsidiariamente a lei 8.666/93 
e alterações

 

posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo pregoeiro, resolve:

 

Homologar a presente Licitação nestes termos:

 

a) Processo              Nr.:79328/2019

 

b) Licitação             Nr.:236/2019
 

c) Modalidade:           PREGÃO PRESENCIAL 
d) Data Homologação:     25/11/19 
e) Objeto da Licitação:  Contratação de empresa especializada no fornecimento de vidros (liso, canelado 
e martelado) e divisórias de eucatex para atender as Unidades Escolares e demais setores da SEMEC.

 
CONTRATADO:

 
JOSE COLCHETE DA SILVA & CIA LTDA VALOR DA DESPESA: R$ 10.600,00 (dez mil seiscentos 
reais)

 

DATA:

 

25/11/19

 

FABIO ZANATA-SECRETÁRIO MUNICIPAL

 

LEI Nº 1.553, de 28

 

de Novembro

 

de 2019.

 

Autoriza pessoas

 

jurídicas

 

de direito privado

 

e 
físicas

 

aderirem

 

ao custeio da manutenção da 
Unidade de Terapia Intensiva –

 

UTI

 

do Hospital 
Regional Dr. Francisco Dantas Maniçoba, e dá 
outras providências.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, 
constantes na Lei Orgânica do Município, especialmente no inciso IX do art. 36 da Lei Orgânica,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 

Art. 1º

 

Fica autorizado a Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina celebrar convênio ou 
parcerias com outros órgãos

 

e

 

pessoas jurídicas de direito

 

privado

 

e físicas,

 

através do repasse financeiro, com o 
objetivo de

 

receber adesão

 

ao custeio da manutenção da Unidade

 

de Terapia Intensiva –

 

UTI do Hospital Regional Dr. 
Francisco Dantas Maniçoba, visando

 

fortalecer a

 

saúde pública gratuita

 

e de qualidade à população.

 

Art. 2º

 

O convênio se dará mediante assinatura dos convenentes e constará obrigatoriamente:

 

I –

 

O valor e a forma

 

do repasse de recursos financeiros;

 

II –

 

O prazo de vigência do convênio, que será sempre certo e determinado;

 

III –

 

As obrigações estipuladas entre a Fundação e o conveniado;

 

IV –

 

No caso do recebimento de recursos, deverá constar obrigatoriamente no instrumento a 
finalidade da sua aplicação.

 

Parágrafo único.

 

As demais questões relacionadas a este convênio serão regidas pelo disposto da 
Lei nº. 8.666/93, ou a que esta venha substituir.

 

Art. 3º Para fins de aplicação e despesas deste

 

recurso, fica a Fundação Serviços de Saúde de Nova 
Andradina

 

a abrir crédito adicional no orçamento vigente nos valores liberados pelo convênio.

 

Art. 4º A Fundação Serviços de Saúde de Nova Andradina, se eventualmente necessário,

 

está

 

autorizada

 

a proceder à readequação

 

do

 

orçamento anual e plurianual da FUNSAU-NA.

 

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

 

e disposições em contrário.

 

Nova Andradina-MS, 28

 

de

 

novembro

 

de 2019.

 

José Gilberto Garcia

 
 

PREFEITO MUNICIPAL

 

LEI Nº

 

1.554, de 28

 

de Novembro

 

de 2019.

 

Dispõe sobre a alteração do artigo 3° da Lei 1.427, de 
21 de Dezembro de 2017, e dá outras providências.

 

O

 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

 

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

 

Art. 1º Fica alterado o artigo

 

3º da Lei nº 1.427,

 

de 21 de Dezembro de 2017, o qual passa a vigorar 
com a seguinte redação:

 

Art. 3º
 

Fica autorizado o Município de Nova Andradina a firmar Termo de Parceria com a 
Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul –  AGEHAB para realização do 
empreendimento e a implantar infraestrutura, como arruamento, cercamento e iluminação 
no empreendimento.

 
Art. 2º

 

Ficam inalterados os demais

 

dispositivos da Lei nº 1.427,

 

de 21 de Dezembro de 2017.

 
Art. 3º

 

As despesas previstas nesta Lei correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no 
orçamento vigente.

 

Art. 4º

 

Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 28

 

de novembro

 

de 2019.

 
   

José Gilberto Garcia

 
        

PREFEITO MUNICIPAL

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

 

ADJUDICO o ato administrativo, depois de verificada a legalidade

 

do procedimento

 

licitatório realizado no 
dia: 20/11/2019

 

–

 

às 07:30 horas

 

na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. º 032/2019, referente à

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE GESTÃO DO  PATRIMÔNIO,  VISANDO 
ORIENTAR A  REESTRUTURAÇÃO DA  ÁREA,  COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE 
DIAGNóSTICO DO SETOR DE PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO E ACOMPANH AMENTO DAS AÇÕES 
PARA LEVANTAMENTO DOS BENS MóVEIS PATRIMONIAIS, ORIENTAÇÃO PARA A REAVALIAÇÃO 
DE BENS MóVEIS E PARA ATUALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS, PELO 
PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES, conforme termo de referência –  anexo I e condições previstas no edital, 
processo n. º 78161/2019 e Ata de Julgamento. Atribui à  contratação da  empresa vencedora do certame  
o objeto da licitação, conforme a seguir:

 ITEM

 
EMPRESA

 
NOTA MÉDIA PONDERADA

 01

 

EXCEL TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO GERENCIAL S/S 
LTDA. EPP.

 

97,2

 

( noventa e sete ponto dois), e o Valor 
Total de R$ 118.000,00 (cento e dezoito mil

 
reais) 

 

Nova Andradina, MS, 20

 

de novembro de 2019.

 

Emerson Nantes de Matos

 
  

Secretário Municipal de Finanças e Gestão

 

Ordenador de Despesa

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO D E

 

LICITAÇÃO

 

PROCESSO Nº 78161/2019.

 

TOMADA DE PREÇOS Nº 032/2019.

 

JULGAMENTO: DIA: 20

 

DE NOVEMBRO

 

DE 2.019

 

–

 

07:30 HORAS.

 

OBJETO:

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU INSTITUIÇÃO ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA NA ÁREA DE GESTÃO DO  PATRIMÔNIO,  VISANDO 
ORIENTAR A  REESTRUTURAÇÃO DA  ÁREA,  COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE DIAGNóSTICO DO 
SETOR DE PATRIMÔNIO, PLANEJAMENTO E ACOMPANHAMENTO DAS AÇÕES PARA LEVANTAMENTO DOS 
BENS MóVEIS PATRIMONIAI S, ORIENTAÇÃO PARA A REAVALIAÇÃO DE BENS MóVEIS E PARA 
ATUALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO DE BENS PATRIMONIAIS, PELO PERÍODO DE 10 (DEZ) MESES, conforme 
termo de referência – anexo I e condições previstas no edital, processo n. º 78161/2019 e Ata de Julgamento. 
Atribui à contratação da

 
empresa vencedora do certame

 
o objeto da licitação, conforme a seguir:

 ITEM

 

EMPRESA

 

NOTA MÉDIA PONDERADA

 
01

 

EXCEL TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
GERENCIAL S/S LTDA. EPP.

 

97,2 ( noventa e sete ponto dois), e o Valor 
Total de R$ 118.00 0,00 (cento e dezoito mil 

reais)

  

Nova Andradina, MS, 20

 

de novembro

 

de 2019.

 

Emerson Nantes de Matos

 
  

Secretario Municipal de Finanças e Gestão

 

Ordenador de Despesa

 



		

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

Continua��o	2/4

DESPESAS	LIQUIDADAS

No	Bimestre

(d)

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS	EMPENHADAS

At�	o	BimestreNo	Bimestre

(f)

At�	o	Bimestre

(h)

SALDO SALDO

(g)	=	(e-f) (i)	=	(e-h)

DESPESAS
PAGAS	AT�	O
BIMESTRE

(j)

DOTA�ÌO
INICIAL

DESPESAS

174.385.500,00 27.350.103,96 128.826.541,2120.731.862,85 30.531.093,97 55.317.110,52184.143.651,73 153.612.557,76DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 126.223.098,06

151.233.800,00DESPESAS CORRENTES 155.775.180,42 18.324.493,50 20.809.471,50 24.425.938,57 117.951.511,21 37.823.669,21 116.051.003,14134.965.708,92

80.500.914,00			PESSOAL	E	ENCARGOS	SOCIAIS 81.678.008,64 11.299.652,13 14.426.891,92 13.143.092,43 65.630.532,37 16.047.476,27 65.467.481,2867.251.116,72

7.000,00			JUROS	E	ENCARGOS	DA	DIVIDA 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 0,000,00

70.725.886,00			OUTRAS	DESPESAS	CORRENTES 74.090.171,78 7.024.841,37 6.375.579,58 11.282.846,14 52.320.978,84 21.769.192,94 50.583.521,8667.714.592,20

21.917.200,00DESPESAS DE CAPITAL 28.133.971,31 2.407.369,35 9.487.122,47 2.924.165,39 10.875.030,00 17.258.941,31 10.172.094,9218.646.848,84

18.467.200,00			INVESTIMENTOS 24.683.971,31 1.979.892,90 8.940.850,93 2.398.138,64 8.364.158,82 16.319.812,49 7.678.043,7715.743.120,38

3.450.000,00			AMORTIZACAO	DA	DIVIDA 3.450.000,00 427.476,45 546.271,54 526.026,75 2.510.871,18 939.128,82 2.494.051,152.903.728,46

RECEITAS

RECEITAS	REALIZADAS
SALDO

A	REALIZAR
(a	-	c)

PREVISÌO
INICIAL

PREVISÌO
ATUALIZADA

(a)
No	Bimestre

(b)
%
(b/a)

At�	o	Bimestre
(c)

%
(c/a)

1.374.000,86 18,27 90,42RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 720.876,277.521.000,00 7.521.000,00 6.800.123,73

												

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 190.340.000,00 190.340.000,00 29.137.452,08 15,31 141.755.022,04 74,47 48.584.977,96

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV) 0,000,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

0,000,000,00									Opera��es	de	Cr�dito	-	Mercado	Interno         OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00									Opera��es	de	Cr�dito	-	Mercado	Interno

0,000,000,00												Mobili�ria            MOBILIÁRIA 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00												Mobili�ria

0,000,000,00												Contratual            CONTRATUAL 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00												Contratual

0,000,000,00									Opera��es	de	Cr�dito	-	Mercado	Externo         OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00									Opera��es	de	Cr�dito	-	Mercado	Externo

0,000,000,00												Mobili�ria            MOBILIÁRIA 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00												Mobili�ria

0,000,000,00												Contratual            CONTRATUAL 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00 0,000,000,00												Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 190.340.000,00 190.340.000,00 29.137.452,08 15,31 141.755.022,04 74,47 48.584.977,96

0,00

—

—4.004.550,42

D�FICIT	(VI)

TOTAL	(VII)	=	(V	+	VI) 48.584.977,96

—

190.340.000,00

—

4.004.550,42

190.340.000,00

— —

—

15,31

—

—

74,47

—

—

—

29.137.452,08 141.755.022,04

SALDO	DE	EXERCêCIOS	ANTERIORES

——

— —

Super�vit	Financeiro	Utilizado	para	Cr�ditos	Adicio nais — 4.004.550,42 — — 4.004.550,42 — —

Recursos	Arrecadados	em	Exerc�cios	Anteriores	-	RPP S 0,00 — — —

0,00

Continua	2/4

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

Continua��o	3/4

DESPESAS	LIQUIDADAS

No	Bimestre

(d)

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS	EMPENHADAS

At�	o	BimestreNo	Bimestre

(f)

At�	o	Bimestre

(h)

SALDO SALDO

(g)	=	(e-f) (i)	=	(e-h)

DESPESAS
PAGAS	AT�	O
BIMESTRE

(j)

DOTA�ÌO
INICIAL

DESPESAS

174.385.500,00 27.350.103,96 128.826.541,2120.731.862,85 30.531.093,97 55.317.110,52184.143.651,73 153.612.557,76DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 126.223.098,06

1.234.500,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 234.500,00 0,00 234.500,00 0,00 0,00 234.500,00 0,000,00

1.234.500,00			RESERVA	DE	CONTINGENCIA 234.500,00 0,00 234.500,00 0,00 0,00 234.500,00 0,000,00

7.524.500,00 1.313.938,46 5.984.846,601.002.473,98 819.702,01 1.270.361,387.255.207,98 6.435.505,97DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) 5.978.231,66

28.664.042,42181.910.000,00 191.398.859,71 134.811.387,8131.350.795,98 56.587.471,90 132.201.329,72SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 21.734.336,83 160.048.063,73

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00 0,000,00AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)

0,00						Amortiza��o	da	D�vida	Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00									D�vida	Mobili�ria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00									Outras	D�vidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00						Amortiza��o	da	D�vida	Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00									D�vida	Mobili�ria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00									Outras	D�vidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

28.664.042,42181.910.000,00 191.398.859,71 134.811.387,8131.350.795,98 56.587.471,90 132.201.329,72SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 21.734.336,83 160.048.063,73

RESERVA	DO	RPPS 0,00 ——— —— — —0,00 0,00 0,00

9.553.692,326.943.634,23— — —SUPERçVIT	(XIII)

28.664.042,42181.910.000,00 191.398.859,71

—

21.734.336,83 160.048.063,73

—

— 141.755.022,04 — 141.755.022,04

—

TOTAL	(XIV)	=	(XII	+	XIII)

—

RECEITAS	(INTRA-OR�AMENTçRIAS)

RECEITAS	REALIZADAS
SALDO

(a	-	c)

PREVISÌO
INICIAL

PREVISÌO
ATUALIZADA

(a)
No	Bimestre

(b)
%
(b/a)

At�	o	Bimestre
(c)

%
(c/a)

Receitas (Intra-Orçamentárias) 720.876,277.521.000,00 7.521.000,00 1.374.000,86 18,27 6.800.123,73 90,42

      RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 7.521.000,00 7.521.000,00 1.374.000,86 18,2718,27 6.800.123,73 90,42 720.876,27720.876,27

									RECEITA	DE	CONTRIBUI�ÍES 7.461.000,00 7.461.000,00 1.069.151,32 14,3314,33 6.342.849,42 85,01 1.118.150,581.118.150,58

												Contribui��es	Sociais 7.461.000,00 7.461.000,00 1.069.151,32 14,3314,33 6.342.849,42 85,01 1.118.150,581.118.150,58

									OUTRAS	RECEITAS	CORRENTES 60.000,00 60.000,00 304.849,54 508,08508,08 457.274,31 762,12 -397.274,31-397.274,31

												Multas	Administrativas,	Contratuais	e	J udiciais 60.000,00 60.000,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00 60.000,0060.000,00

												Demais	Receitas	Correntes 0,00 0,00 304.849,54 0,000,00 457.274,31 0,00 -457.274,31-457.274,31

Continua	3/4

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

Continua��o	4/4

FONTE:
	Nota:	O	Super�vit	proveniente	do	Regime	Pr�prio	da 	Previd�ncia	Social	-	RPPS	foi	de	R$	7.043.284,98

DESPESAS	(INTRA-OR�AMENTçRIAS)

DESPESAS	LIQUIDADAS

No	Bimestre

DOTA�ÌO
INICIAL

(d)

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS	EMPENHADAS

At�	o	BimestreNo	Bimestre

(f)

At�	o	Bimestre

(h)

SALDO SALDO

(g)	=	(e-f) (i)	=	(e-h)

DESPESAS
PAGAS	AT�	O
BIMESTRE

(j)

Despesas Intra-Orçamentárias 1.313.938,467.524.500,00 7.255.207,98 5.984.846,60819.702,01 5.978.231,666.435.505,971.002.473,98 1.270.361,38
7.524.500,00 1.002.473,98 819.702,01 1.313.938,46 5.984.846,60 1.270.361,38 5.978.231,666.435.505,977.255.207,98   DESPESAS CORRENTES			DESPESAS	CORRENTES

7.524.500,00 1.002.473,98 819.702,01 1.002.473,98 5.520.957,35 819.702,01 5.520.957,355.520.957,356.340.659,36						PESSOAL	E	ENCARGOS	SOCIAIS						PESSOAL	E	ENCARGOS	SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 311.464,48 463.889,25 450.659,37 457.274,31914.548,62914.548,62						OUTRAS	DESPESAS	CORRENTES						OUTRAS	DESPESAS	CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00   DESPESAS DE CAPITAL			DESPESAS	DE	CAPITAL

RECEITAS	(INTRA-OR�AMENTçRIAS)

RECEITAS	REALIZADAS
SALDO

(a	-	c)

PREVISÌO
INICIAL

PREVISÌO
ATUALIZADA

(a)
No	Bimestre

(b)
%
(b/a)

At�	o	Bimestre
(c)

%
(c/a)

Receitas (Intra-Orçamentárias) 720.876,277.521.000,00 7.521.000,00 1.374.000,86 18,27 6.800.123,73 90,42

	

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

RREO	Ð	Anexo	2	(	LRF,	Art.	52,	inciso	II,	al�nea	Òc Ó	)

FUN�ÌO/SUBFUN�ÌO

DOTA�ÌO
INICIAL

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

	(a)

DESPESAS	EMPENHADAS

No	Bimestre At�	o		Bimestre
(b)

%
(b/Total	b)

SALDO	

	

(c)	=	(a-b)

DESPESAS	LIQUIDADAS

No	Bimestre At�	o		Bimestre
(d)

%
(d/Total	d)

SALDO	

	

(e)	=	(a-d)

R$	1,00

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 182.815.500,00 192.499.829,78 20.731.862,85 153.612.557,76 95,98 38.887.272,02 27.350.103,96 128.826.541,21 95,56 63.673.288,57

4.839.135,691.067.094,84838.796,186.630.000,006.630.000,00Legislativa 339.481,18 3,62 3,59 1.790.864,315.791.203,82

4.839.135,691.067.094,84838.796,185.791.203,82339.481,18A��o	Legislativa 3,62 3,59 1.790.864,316.630.000,006.630.000,00

1.252.868,76201.036,08309.969,531.583.927,581.680.500,00Judici�ria 211.848,10 0,80 0,93 331.058,821.273.958,05

35.395,04503,7044.352,0039.148,000,00Defesa	do	Interesse		P�b.No	Processo	Judici�rio 0,02 0,03 48.104,9683.500,0083.500,00

1.217.473,72200.532,38265.617,531.234.810,05211.848,10Administra��o	Geral 0,77 0,90 282.953,861.500.427,581.597.000,00

21.846.626,224.709.958,748.814.835,0033.133.381,8131.751.500,00Administra��o 3.639.334,65 15,19 16,21 11.286.755,5924.318.546,81

13.648.585,292.894.380,135.240.537,0015.122.386,382.282.671,94Administra��o	Geral 9,45 10,12 6.714.338,0920.362.923,3818.943.050,00

7.864.296,841.752.443,093.376.320,348.834.547,791.298.919,82Administra��o	Financeira 5,52 5,83 4.346.571,2912.210.868,1312.340.200,00

0,000,000,000,000,00Controle	Interno 0,00 0,00 0,000,0037.000,00

333.744,0963.135,52115.727,66361.612,6457.742,89Assist�ncia	Comunit�ria 0,23 0,25 143.596,21477.340,30349.000,00

0,000,001.250,000,000,00Difus�o	do	Conhecimento	Cient�Þco	e	Tecnol�gico 0,00 0,00 1.250,001.250,001.250,00

0,000,0081.000,000,000,00Lazer 0,00 0,00 81.000,0081.000,0081.000,00

6.562.730,381.255.107,561.671.822,719.331.104,889.509.666,00Assist�ncia	Social 855.000,39 4,79 4,87 2.768.374,507.659.282,17

104.965,1414.033,6150,00163.182,8267.097,60Assist�ncia	ao	Idoso 0,10 0,08 58.267,68163.232,82224.000,00

0,000,000,000,000,00Assist�ncia	ao	Portador	de	DeÞci�ncia 0,00 0,00 0,000,003.500,00

67.118,456.299,7820.390,3588.028,6221.247,26Assist�ncia	�	Crian�a	e	ao	Adolescente 0,06 0,05 41.300,52108.418,9788.500,00

6.390.646,791.234.774,171.651.382,367.408.070,73766.655,53Assist�ncia	Comunit�ria 4,63 4,74 2.668.806,309.059.453,099.193.666,00

5.840.997,301.318.103,458.864.198,0615.926.602,3915.950.000,00Previd�ncia	Social 57.158,06 4,41 4,33 10.085.605,097.062.404,33

5.840.997,301.318.103,458.864.198,067.062.404,3357.158,06Previd�ncia	do	Regime	Estatut�rio 4,41 4,33 10.085.605,0915.926.602,3915.950.000,00

40.412.304,238.343.509,323.843.600,9551.693.692,3646.811.350,00Sa�de 8.887.379,00 29,90 29,98 11.281.388,1347.850.091,41

16.117.461,013.126.921,41851.904,5518.814.116,881.924.809,48Administra��o	Geral 11,76 11,96 3.548.560,4219.666.021,4316.938.100,00

536.336,07180.601,5040.782,95541.456,0785.891,25Assist�ncia	Comunit�ria 0,34 0,40 45.902,95582.239,02847.000,00

21.526.048,664.704.206,842.740.250,9726.201.852,216.628.528,22Aten��o	B�sica 16,37 15,97 7.416.054,5228.942.103,1827.460.250,00

2.232.458,49331.779,57210.662,482.292.666,25248.150,05Assist�ncia	Hospitalar	e	Ambulatorial 1,43 1,66 270.870,242.503.328,731.566.000,00

0,000,000,000,000,00Vigil�ncia	Sanit�ria 0,00 0,00 0,000,000,00

36.167.096,976.964.187,185.938.589,9345.845.860,1242.920.900,00Educa��o 5.511.060,69 24,93 26,83 9.678.763,1539.907.270,19

1.309.065,60445.778,3973.095,472.035.977,49323.023,24Alimenta��o	e	Nutri��o 1,27 0,97 800.007,362.109.072,962.091.000,00

29.825.299,115.489.616,754.238.947,7532.560.747,154.437.056,67Ensino	Fundamental 20,34 22,12 6.974.395,7936.799.694,9033.980.900,00

5.032.732,261.028.792,041.626.546,715.310.545,55750.980,78Educa��o	Infantil 3,32 3,73 1.904.360,006.937.092,266.846.000,00

0,000,000,000,000,00Educa��o	Especial 0,00 0,00 0,000,003.000,00

186.203,9639.936,42139.726,54455.460,50226.000,00Cultura 42.847,42 0,20 0,14 269.256,54315.733,96

186.203,9639.936,42139.726,54315.733,9642.847,42Difus�o	Cultural 0,20 0,14 269.256,54455.460,50226.000,00

Continua	1/4

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

FUN�ÌO/SUBFUN�ÌO

DOTA�ÌO
INICIAL

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

	(a)

DESPESAS	EMPENHADAS

No	Bimestre At�	o		Bimestre
(b)

%
(b/Total	b)

SALDO	

	

(c)	=	(a-b)

DESPESAS	LIQUIDADAS

No	Bimestre At�	o		Bimestre
(d)

%
(d/Total	d)

SALDO	

	

(e)	=	(a-d)

Continua��o	2/4

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 182.815.500,00 192.499.829,78 20.731.862,85 153.612.557,76 95,98 38.887.272,02 27.350.103,96 128.826.541,21 95,56 63.673.288,57

8.504.017,232.463.431,814.584.580,4019.380.766,5116.558.446,50Urbanismo 1.103.403,18 9,24 6,31 10.876.749,2814.796.186,11

1.695.743,24213.755,231.966.590,014.419.256,8484.182,65Administra��o	Geral 2,76 1,26 4.690.103,616.385.846,852.536.500,00

6.699.521,622.207.266,112.552.113,6110.202.130,131.047.220,53Infra-Estrutura	Urbana 6,37 4,97 6.054.722,1212.754.243,7413.580.152,38

108.752,3742.410,4765.876,78174.799,14-28.000,00Servi�os	Urbanos 0,11 0,08 131.923,55240.675,92441.794,12

378,0084,0099.000,00100.000,00100.000,00Habita��o 0,00 0,00 0,00 99.622,001.000,00

378,0084,0099.000,001.000,000,00Habita��o	Urbana 0,00 0,00 99.622,00100.000,00100.000,00

1.557.432,16538.963,02770.074,353.211.211,682.025.700,00Gest�o	Ambiental 58.250,06 1,53 1,16 1.653.779,522.441.137,33

0,000,000,000,000,00Controle	Interno 0,00 0,00 0,000,004.000,00

73.572,484.884,0646.156,9276.543,080,00Preserva��o	e	Conserva��o	Ambiental 0,05 0,05 49.127,52122.700,00138.700,00

1.483.859,68534.078,96723.917,432.364.594,2558.250,06Controle	Ambiental 1,48 1,10 1.604.652,003.088.511,681.883.000,00

0,000,0063.750,0063.750,0063.750,00Ci�ncia	e	Tecnologia 0,00 0,00 0,00 63.750,000,00

0,000,0062.000,000,000,00Desenvolvimento	Tecnol�gico	e	Engenharia 0,00 0,00 62.000,0062.000,0062.000,00

0,000,001.750,000,000,00Difus�o	do	Conhecimento	Cient�Þco	e	Tecnol�gico 0,00 0,00 1.750,001.750,001.750,00

1.202.474,69359.697,552.348.703,973.696.311,104.348.750,00Agricultura 85.902,50 0,84 0,89 2.493.836,411.347.607,13

883.707,59141.827,55592.465,281.003.872,8685.902,50Administra��o	Geral 0,63 0,66 712.630,551.596.338,14934.000,00

219.012,57205.000,001.703.256,71219.012,570,00Controle	Ambiental 0,14 0,16 1.703.256,711.922.269,282.494.750,00

18.003,680,000,0018.003,680,00Extens�o	Rural 0,01 0,01 0,0018.003,68735.000,00

27.700,000,000,0027.700,000,00Promo��o	da	Produ��o	Agropecu�ria 0,02 0,02 0,0027.700,0090.000,00

54.050,8512.870,0052.981,9879.018,020,00Produ��o	Industrial 0,05 0,04 77.949,15132.000,0095.000,00

0,000,000,000,0050.000,00Ind�stria 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,000,00Promo��o	Industrial 0,00 0,00 0,000,0050.000,00

0,000,000,000,00336.000,00Com�rcio	e	Servi�os 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,000,000,000,000,00Promo��o	Comercial 0,00 0,00 0,000,00336.000,00

285.781,630,00185.901,17727.823,352.030.000,00Transporte -59.802,38 0,34 0,21 442.041,72541.922,18

285.781,630,00185.901,17541.922,18-59.802,38Administra��o	Geral 0,34 0,21 442.041,72727.823,352.030.000,00

168.493,9988.993,99179.223,23485.437,50588.437,50Desporto	e	Lazer 0,00 0,19 0,12 316.943,51306.214,27

168.493,9988.993,99179.223,23306.214,270,00Lazer 0,19 0,12 316.943,51485.437,50588.437,50

0,000,00234.500,00234.500,001.234.500,00RESERVA	DE	CONTINGæNCIA 0,00 0,00 0,00 234.500,000,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.524.500,00 7.255.207,98 1.002.473,98 6.435.505,97 4,02 819.702,01 1.313.938,46 5.984.846,60 4,44 1.270.361,38

152.580,4037.828,7867.419,60220.000,00220.000,00Legislativa 37.828,78 0,10 0,11 67.419,60152.580,40

152.580,4037.828,7867.419,60152.580,4037.828,78A��o	Legislativa 0,10 0,11 67.419,60220.000,00220.000,00

Continua	2/4

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

FUN�ÌO/SUBFUN�ÌO

DOTA�ÌO
INICIAL

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

	(a)

DESPESAS	EMPENHADAS

No	Bimestre At�	o		Bimestre
(b)

%
(b/Total	b)

SALDO	

	

(c)	=	(a-b)

DESPESAS	LIQUIDADAS

No	Bimestre At�	o		Bimestre
(d)

%
(d/Total	d)

SALDO	

	

(e)	=	(a-d)

Continua��o	3/4

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) 7.524.500,00 7.255.207,98 1.002.473,98 6.435.505,97 4,02 819.702,01 1.313.938,46 5.984.846,60 4,44 1.270.361,38

2.946,330,0018.553,6721.500,0021.500,00Judici�ria 0,00 0,00 0,00 18.553,672.946,33

0,000,001.500,000,000,00Defesa	do	Interesse		P�b.No	Processo	Judici�rio 0,00 0,00 1.500,001.500,001.500,00

2.946,330,0017.053,672.946,330,00Administra��o	Geral 0,00 0,00 17.053,6720.000,0020.000,00

1.334.804,91316.367,24309.297,191.660.268,911.507.000,00Administra��o 232.074,42 0,84 0,99 325.464,001.350.971,72

1.316.698,69316.367,24230.281,871.332.865,50232.074,42Administra��o	Geral 0,83 0,98 246.448,681.563.147,371.353.000,00

18.106,220,0079.015,3218.106,220,00Administra��o	Financeira 0,01 0,01 79.015,3297.121,54152.000,00

0,000,000,000,000,00Controle	Interno 0,00 0,00 0,000,002.000,00

51.046,145.339,17835,9252.124,78253.000,00Assist�ncia	Social 5.217,81 0,03 0,04 1.078,6451.288,86

51.046,145.339,17835,9251.288,865.217,81Assist�ncia	Comunit�ria 0,03 0,04 1.078,6452.124,78253.000,00

73.397,610,000,0073.397,6150.000,00Previd�ncia	Social 0,00 0,05 0,05 0,0073.397,61

73.397,610,000,0073.397,610,00Previd�ncia	do	Regime	Estatut�rio 0,05 0,05 0,0073.397,6150.000,00

1.676.160,75349.445,2317.125,751.859.854,981.683.000,00Sa�de 266.160,99 1,15 1,24 183.694,231.842.729,23

1.675.730,29349.445,2356,211.842.298,77266.160,99Administra��o	Geral 1,15 1,24 166.624,691.842.354,981.650.000,00

0,000,005.000,000,000,00Assist�ncia	Comunit�ria 0,00 0,00 5.000,005.000,005.000,00

430,460,0010.569,54430,460,00Aten��o	B�sica 0,00 0,00 10.569,5411.000,0023.000,00

0,000,001.500,000,000,00Assist�ncia	Hospitalar	e	Ambulatorial 0,00 0,00 1.500,001.500,005.000,00

2.687.916,84604.958,04392.463,503.348.061,703.740.000,00Educa��o 461.191,98 1,85 1,99 660.144,862.955.598,20

2.133.924,55459.965,97276.998,032.341.155,93356.347,31Ensino	Fundamental 1,46 1,58 484.229,412.618.153,962.900.000,00

553.992,29144.992,07115.465,47614.442,27104.844,67Educa��o	Infantil 0,38 0,41 175.915,45729.907,74840.000,00

0,000,005.000,005.000,005.000,00Urbanismo 0,00 0,00 0,00 5.000,000,00

0,000,005.000,000,000,00Servi�os	Urbanos 0,00 0,00 5.000,005.000,005.000,00

3.368,240,001.631,765.000,0025.000,00Gest�o	Ambiental 0,00 0,00 0,00 1.631,763.368,24

3.368,240,001.631,763.368,240,00Controle	Ambiental 0,00 0,00 1.631,765.000,0025.000,00

	 	

1 Representa	uma	dota��o	global	sem	destina��o	espec� Þca	a	determinado	�rg�o,	unidade	or�ament�ria,	pro grama	ou	categoria	econ�mica,	cujos	recursos	ser�o	 utilizados	para	abertura	de	cr�ditos	adicionais,	
n�o	sendo	portanto	uma	fun��o.	�	apresentada	neste	 demonstrativo	por	constar	no	or�amento.

 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  

 
 

  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 03/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

   

   



RREO	Ð	Anexo	5	(LRF,	art	53,	inciso	III)

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

R$	1,00

 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

Em	31	Ago	2019
(B)

Em	31	Dez	2018
(A)

Em	31	Out	2019
(C)

DêVIDA	CONSOLIDADA	(I) 20.989.247,14 18.950.795,73 18.432.245,43

DEDU�ÍES	(II) 29.947.098,30 19.484.509,60 18.459.120,35

			Disponibilidade	de	Caixa 29.932.519,73 19.268.693,66 18.244.185,38

						Disponibilidade	de	Caixa	Bruta 31.017.508,94 21.741.679,56 21.113.783,22

						(-)	Restos	a	Pagar	Processados	(Exceto	Precat �rios) 1.084.989,21 2.472.985,90 2.869.597,84

			Demais	Haveres	Financeiros 14.578,57 215.815,94 214.934,97

DêVIDA	CONSOLIDADA	LêQUIDA	(III)	=	(I	-	II) 0,00 0,00 0,00

RECEITAS	DE	PRIVATIZA�ÍES	(IV) 0,00 0,00 0,00

PASSIVOS	RECONHECIDOS	(V) 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)

VALOR

META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

 

RESULTADO NOMINAL

 

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR	CORRENTE

0,00

No	Bimestre
(Vlc	-	Vlb)

0,00

0,00 0,00

Jan	a	Out	2019
(Vlc	-	Vla)

0,00

0,00

PERêODO	DE	REFERæNCIA

FONTE:

 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  
 

 
  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 04/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

      



 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  
 

 
  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 05/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

      



RREO	-	ANEXO	9	(LRF,	art.53,	¤	1¼,	inciso	I)

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL

OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

R$	1,00

RECEITAS
(b)

PREVISÌO
ATUALIZADA

(a)

SALDO	NÌO
REALIZADO
(c)	=	(a	-	b)

RECEITAS	REALIZADAS

0,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I) 50.000,00 50.000,00

DESPESAS

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

(d)

SALDO	NÌO
EXECUTADO

(f)=(d-e)
DESPESAS	EMPENHADAS

(e)

28.133.971,31DESPESAS	DE	CAPITAL 18.646.848,84 9.487.122,47

24.683.971,31					Investimentos 15.743.120,38 8.940.850,93

0,00					Invers�es	Financeiras 0,00 0,00

3.450.000,00					Amortiza��o	de	D�vida 2.903.728,46 546.271,54

0,00(-)	Incentivos	Fiscais	a	Contribuintes	por	Institui ��es	Financeiras 0,00 0,00

0,00(-)	Incentivos	Fiscais	a	Contribuintes 0,00 0,00

18.646.848,84DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II): 28.133.971,31 9.487.122,47

9.487.122,47RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE OURO (III) = (I  - II) 28.083.971,31

FONTE:

18.646.848,84

 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  
 

 
  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 06/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

      



Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVOS DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DE RECURSOS
OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

FONTE:

RREO	-	ANEXO	11	(LRF,	art.	53,	¤	1¼,	inciso	III)

RECEITAS
PREVISÌO
ATUALIZADA

(a)

RECEITAS	REALIZADAS
At�	o	Bimestre

(b)

SALDO
	(c)	=	(a-b)

R$	1,00

100.000,00 12.092,03 87.907,97RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS(I)

50.000,00 0,00 50.000,00Receita	de	Aliena��o	De	Bens	M�veis

50.000,00 12.092,03 37.907,97Receita	de	Aliena��o	De	Bens	Im�veis

DESPESAS
PAGAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

DESPESAS
EMPENHADAS

(e)

DOTA�ÌO
ATUALIZADA

(d)

PAGAMENTO
DE	RESTOS
A	PAGAR	(g)

SALDO
(h)=(d-e)

DESPESAS
INSCRITAS	EM
RESTOS	A
PAGAR	NÌO

PROCESSADOS

        

DESPESAS

0,000,000,000,000,000,000,00APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS(II)

Despesas	de	Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

						

Em	2019
(j)	=	(Ib	-	(IIf	+	IIg)

SALDO	ATUAL
(k)	=	(IIIi	+	IIIj)

Em	2018
(i)	SALDO FINANCEIRO A APLICAR

Valor(III) 0,00 12.092,03 12.092,03

RREO	-	Anexo	13	(Lei	n¼	11.079,	de	30.12.2004,	arts .	22,	25	e	28)

Munic�pio	de	Nova	Andradina	-	MS

RELATîRIO	RESUMIDO	DA	EXECU�ÌO	OR�AMENTçRIA

DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS
OR�AMENTOS	FISCAL	E	DA	SEGURIDADE	SOCIAL

JANEIRO	A	OUTUBRO	2019/BIMESTRE	SETEMBRO	-	OUTUBRO

R$	1,00

ESPECIFICA�ÌO

DESPESAS	DE	PPP
EXERCêCIO
ANTERIOR

SALDO	TOTAL	EM	31	DE
DEZEMBRO	DO	EXERCêCIO

ANTERIOR	(a)

NADA	A	DECLARAR

NADA	A	DECLARAR

EXERCêCIO
CORRENTE 2020 2021

No	Bimestre

REGISTROS	EFETUADOS	EM	2019

2022 2023 2024

At�	o	Bimestre(b)

2025 2026

SALDO	TOTAL

(c)	=	(a	+	b)

2027 2028

FONTE:
Nova	Andradina,		29/11/2019

 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  
 

 
  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 07/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

      



 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  
 

 
  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 08/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

      



 

 

 

 

 

 

 
    

     

      

     

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
 

    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

  
 

 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

29  de Novembro de 2019, Sexta-Feira  

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 

 

 

 

 
    

          

 
   

 
  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL
NOVA ANDRADINA-MS

Ano: IV - N°0742
  

     

 

 

     

 

      

 
 

  
     

  

 
 

  
  

 

 
 

 

 
  

  
   

 
 

 
 

 

 

     

 
 

 

     

  

                                                               
 

 
    

 
 

  

 
    
  

 
  

   
 

  
 

 

 
 

 
  

  

 
 

 

       

  
 

 
  

 

 
 

    

 
    

 
    

   
 

   

 

 

 

     

 
 

     

 

 
 

 

 

  
 

      

 
   
  

 
   

  
 

 

 
 

 
 

 
  

 
  
  

 
  

  
 

               
 

          

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
  

 

 

 

 

  

  
 

 
 
 

  
  
 

     

 

 
 

  
 

 
 

  
    

 
 

 
  

 

  
  

 

 

 
 

  
 

 
    

 
 

 
 

    

 

 
  

 
 

 
 

 
    

 

 

     

 
 

     

 

 

     

  
 

 
  

 
 

 
 

NOVA ANDRADINA - MS / www.pmna.ms.gov.brPág. Pág. 09/09Pág. 

  

 
         

  
 

 

 
 

      


		2019-11-29T16:31:21-0400
	ITAMARA OLIVEIRA GIMENEZ:03310220109




